
Når de samler ind i Vorupør
af Jimmy Munk Larsen

I denne artikel ser vi nærmere på den særlige skik i Vorupør, at der ved dødsfald samles ind til mindesten i lokal-
samfundet. På den måde træder samfundet til med en hjælpende hånd midt i sorgen, og den økonomiske byrde ved 
begravelsen gøres mindre. Skikken går langt tilbage og praktiseres endnu i dag.

Vorupør er et relativt nyt samfund, set i et historisk 
perspektiv. Hvor nærtliggende byer som Jannerup 
og Hundborg allerede fik kirker i den tidlige mid-
delalder, var det først i 1800-tallet, man for alvor 
kunne begynde at tale om Vorupør som et samfund. 
Tidligere gik det under den brede betegnelse Klitten 
og var et sted, bønder inde fra landet kunne slå sig 
ned midlertidigt for at fiske. Efter fiskeriet vendte 
de hjem til deres gårde og husmandssteder, hvor de 
dyrkede jorden.

Da Vorupør slog rod som et etableret samfund, var 
det et samfund, der adskilte sig fra naboerne inde i 
landet. Jorden var mager og kunne dårligt nok dyr-
kes. Havet var den primære ernæringsvej - men det 
var ikke en ufarlig levevej. Indre Mission tog hur-

tigt førertrøjen i Vorupør, og den gødede sammen 
med havet og fattigdommen jorden for den skik, der 
endnu praktiseres, selv om Indre Mission ikke læn-
gere har en altdominerende rolle i Vorupør.

FLERE ÅRSAGER
Baggrunden for skikken skal findes i en kombi-
nation af f lere ting. For det første var Vorupør i 
1800-tallet meget fattigt, og den økonomiske byrde i 
forbindelse med død og begravelse kunne for mange 
være en uoverskuelig udgift. Når nabokonen døde i 
barselssengen, var man interesseret i at hjælpe til, 
fordi man vidste, at det lige så godt kunne have væ-
ret ens egen kone. Det samme gjaldt, når naboens 
søn omkom på havet. Man kunne sætte sig ind i den 

Nørre Vorupør omkring 1905. I baggrunden ses kirken, der stod færdig i 1902. Foto: Lokalhistorisk Arkiv for Thisted Kommune.
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smerte, der ramte naboen, og havde forståelse for 
den økonomiske byrde, der var forbundet med de 
pludselige dødsfald.

I Vorupør udslettede havet fra den ene dag til den 
anden hele familier, og man havde ingen chance for 
at gardere sig mod naturens kræfter. Sygdomme som 
tuberkulose og spansk syge ramte også i voldsomme 
bølger, hvor ingen kunne vide sig sikker. Samtidig 
var det lille samfund domineret af Indre Mission, 
hvis tanker om især fællesskab, men også næstekær-
lighed slog rod i Vorupør.

AT LØFTE I FLOK
At samle ind var ikke noget, der kun skete ved døds-
fald i det gamle Vorupør. Da byens foregangsmand 
Jens Munk Poulsen i 1880’erne var på seminarium, 
var opholdet betalt af hans svigerfar, kromanden i 
Stenbjerg. Da kromanden erfarede, at Munk Poulsen var blevet omvendt til Indre Mission – som prædi-

kede afholdenhed – smækkede han pengekassen i. 
Vorupør-borgere kom imidlertid Munk Poulsen til 
undsætning, da de i fællesskab gav små bidrag, så 
han kunne færdiggøre uddannelsen.

Noget lignende skete, da Vorupør i 1885 blev ramt 
af en stor ulykke. Otte mand druknede, mens 18 
mand sejlede mod Hanstholm. De pårørende i Vo-
rupør gik i aktion, da et bud kom med et telegram 
fra Thisted. Der skulle dog indløses seks kr., før te-
legrammet kunne udleveres, og der blev hurtigt sta-
blet en indsamling på benene, så telegrammet kunne 
indfries. Budskabet var det glædelige, at de 18 fiskere 
var kommet frelste i land.

INDSAMLING FOR ALLE
Går man en tur på kirkegårdene i Vorupør, bemær-
ker man hurtigt, at der nederst på snart sagt alle 
gravsten står en sætning à la Rejst af venner. Går man 
empirisk til værks og kigger på de ældst bevarede 
gravminder på Vorupør Gamle Kirkegård, kunne 
noget tyde på, at man i 1800-tallet samlede ind til 
alle, men at bidragenes størrelse svingede. De fattige 
fiskere ville gerne vise deres taknemmelighed og gav 
derfor større bidrag, så en stor mindesten kunne rej-
ses for en betydningsfuld mand. De der i ældre tid 
levede et anonymt liv, måtte ofte tage til takke med 

Knud Jensen Nielsen blev bare 20 år gammel. Han var endnu 

et offer for den spanske syge, der ramte Vorupør i 1919. Af 

stenen fremgår det, at den er rejst af de unge i Vorupør. 

Kresten Hansen Nielsen druknede i 1921. Gravstenen er, som 

det fremgår, fra venner og kammerater i Vorupør.
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et jernkors eller en marmorplade. I takt med, at Vo-
rupør udviklede sig i en positiv retning og kom ud 
af fattigdommen, steg bidragene, og gravminderne 
blev større og flottere – også for de fattige.

MÅLRETTEDE INDSAMLINGER
Det fremgår på kirkegårdene i Vorupør, at der ud-
vikledes en mere målrettet indsamling. De unge 
samlede ind til de unge, som det også fremgår af 
Knud Jensen Nielsens gravsten. I andre tilfælde var 
det kvinderne, der samlede ind til kvinder. Dette 
skal sandsynligvis ses i en sammenhæng med ud-
viklingen af foreningsliv, hvor man i højere grad be-
gyndte at opfatte sig selv som tilhørende bestemte 
grupper, frem for blot at tilhøre samfundet. Et an-
det eksempel er, at skolebørnene samlede ind til en 

mindesten til deres afdøde lærer, hvilket begge kir-
kegårdene i Vorupør har eksempler på.

EKSEMPLET IDA NIELSEN
I august 1944 blev den unge hustru Ida Nielsen fra 
Vorupør skudt af en soldat fra besættelsesmagten. 
Grundet dødsfaldets tragiske baggrund, blev der 
skrevet om sagen i Thisted Amts Tidende, bl.a. den 
29. august: »Fru Ida K. Nielsen, Nr. Vorupør, der for-
leden paa Vej til Landingspladsen døde saa pludse-
lig, blev begravet fra Nr. Vorupør Kirke i Gaar. Pastor 
Willer talte udfra Ordene »Der falder ikke en Spurv 
til Jorden uden Eders Faders Vilje«. Ved Graven tak-
kede Lærer Ishøj paa Familiens Vegne for den udviste 
Deltagelse og for den smukke Mindesten, der var sam-
let ind til.« I dette tilfælde er der næppe tvivl om, at 

»REJST AF SLÆGT OG VENNER I N. OG S. VORUPØR«. Bemærk også strandstenskanten, som sønnen Chr. Munk Thom-

sen murede op.
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Skikken med at samle ind kendes fra f lere kystsamfund. På stenen her, fremgår det, at den er »FRA SLÆGT OG VENNER 

I VORUPØR OG HANSTED«.

Ida Nielsens gravsten er svær at tyde 

i dag. Den fulde inskription lyder: 

IDA KIRSTINE NIELSEN

F. CHRISTENSEN

* 15 7 1910 + 23 8 1944

GUD ER KÆRLIGHED  

FRA SLÆGT OG VENNER
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indsamlingen også har fået karakter af en trodsig 
markering over for besættelsesmagten.

INDSAMLINGEN RENT PRAKTISK 
I Vorupør udgår initiativet til indsamlingen altid 
fra de nærmeste naboer til den afdøde. Indsamlin-
gen har altså ikke en tovholder eller nogen central 
styring. Der ringes rundt for at samle frivillige ind-
samlere, hvorefter ruterne fordeles mellem dem. Kan 
der ikke samles tilstrækkeligt med naboer, er der et 
hold af »Tordenskjolds soldater«, der velvilligt træder 
til. Ruterne er ikke faste, men går ofte igen fra ind-
samling til indsamling. De små veje Malurtvej og 
Porsevej slås normalt sammen til én rute, mens den 
lange Vesterhavsgade ofte deles, så én indsamler ta-
ger den ene side af gaden, mens en anden tager den 
anden side. Sønder Vorupør udgør normalt én rute. 

Familie til afdøde involveres ikke i indsamlin-
gen, heller ikke hvis de også var naboer. Den en-
kelte indsamler, tager normalt afsted uden for nor-

mal arbejdstid, så der er størst mulighed for, at folk 
er hjemme og kan bidrage. Er folk ikke hjemme, kan 
indsamleren vælge at vende tilbage senere eller lægge 
en seddel i postkassen. Disse sedler laves af indsam-
lerne fra gang til gang, og på den måde får de, der 
er på ferie eller ikke har været hjemme, også mu-

»MINDE REJST AF SLÆGT OG VENNER I VORUPØR«.

Eksempel på, hvordan en seddel til postkassen kan se ud. 

Navne og datoer er for eksemplets skyld fra 1934, men ellers 

er sedlen en kopi af de, der anvendes i 2017.
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lighed for at bidrage, da de kan returnere deres bi-
drag til indsamleren. Når indsamlingen er afslut-
tet, overrækker de nærmeste naboer beløbet til de 
efterladte sammen med sedler med bidragydernes 
navne og beløb.

ANDRE INDSAMLINGER
I Vorupør samles der også ind ved andre anlednin-
ger end døden. Bryllupper, runde fødselsdage, sølv-
bryllupper og lignende giver ofte anledning til, at 
der samles ind. Indsamlingen foregår dog ikke på 
samme måde som ved dødsfald. I stedet kan ven-
ner eller familie lægge en seddel ved købmanden, 
som kunderne i butikken så kan skrive på. Når da-
gen oprinder, afleverer købmanden det indsamlede 
beløb sammen med bidragslisten til brudeparret 

»DETTE MINDE REJSTE VENNER I STENBJERG.«

Begravelse fra Vorupør Kirke.
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eller fødselaren. Ved konfirmationer hænges poser 
i kirkens våbenhus, som kirkegængere og andre kan 
lægge telegrammer i.

STENBJERG-MODELLEN
I nabobyen Stenbjerg samles der også ind til min-
desten ved dødsfald. Traditionen omkring indsam-
lingen er dog anderledes end i Vorupør. I Stenbjerg 
er det i stedet de pårørende til den senest afdøde, 
der automatisk forestår den næste indsamling. Da 
Stenbjerg er noget mindre end Vorupør, har denne 
praksis været nemmere at holde, da folk normalvis 

Et bryllup, som dette i 1927, mellem Birthe Marie Kirstine 

Munk Madsen og Marius Poulsen, var en fin anledning til at 

samle ind. Foto: Lokalhistorisk Arkiv for Thisted Kommune.

ikke »dør oven i hinanden« i Stenbjerg. Dette gør sig 
i nogen grad gældende i Vorupør, hvor der er f lere 
indbyggere, og dermed en højere rate af dødsfald.

Der eksisterer dog også en myte i Vorupør om-
kring dødsfald, som ville gøre Stenbjerg-modellen 
upraktisk i Vorupør. Det siges, at der altid er tre, der 
dør samtidig, forstået på den måde, at dødsfaldene 
kommer i bølger á tre. Det er naturligvis en myte, 
men ikke desto mindre lader den sig bekræfte igen 
og igen. Når der sker et dødsfald i Vorupør, sker der 
jo nogen gange det, at der kort tid efter er én mere, 
der dør. Og så begynder folk at snakke om, hvem 
den tredje bliver, for døden tager altid tre ad gan-
gen. Ganske ofte sker det, at myten bekræfter sig 
selv og den tredje dør. Skulle Stenbjerg-modellen 
bruges i Vorupør, ville resultatet altså ofte være, at 
folk skulle forestå en ny indsamling, inden deres af-
døde var begravet.

TAGER DU MOBILEPAY?
Hvor man i gamle dage gik fra hus til hus, kan der i 
dag cykles eller køres. Var folk ikke hjemme, måtte 
man vende tilbage, så de kunne give et bidrag, hvis 
de ønskede. I dag efterlades en seddel i postkassen, 
som folk kan returnere sammen med deres bidrag. 
Med udbredelsen af Dankort og andre betalingsløs-
ninger, er der efterhånden mange, der ikke har kon-
tanter på sig, men stadig gerne vil bidrage. Dette kan 
f.eks. ske via Mobilepay. Selv om skikken er gammel, 
har den altså udviklet sig og tilpasset sig det mo-
derne samfund.

Fotos af kirken og af gravstenene er af Jimmy Munk Larsen.

Jimmy Munk Larsen
Født 1986. Historiker og kulturarvsformidler.
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